Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta
Ústav českých dějin

Diplomová práce

ZANIKÁNÍ CISTERCIÁCKÉHO KLÁŠTERA V SEDLCI
(1783–1799)

The Dissolving of the Cistercian Monastery in Sedlec
(1783–1799)

Vypracoval: Lukáš Snopek

Vedoucí práce: Prof. PhDr. Eduard Maur, CSc.

Rok podání: 2008

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně s využitím uvedených pramenů a literatury.

V Praze

.....

Poděkování

Z mnoha lidí, kteří na předkládané práci zanechali dobrou stopu, děkuji zejména:

Rodičům a celé rodině za vytrvalou morální a hmotnou podporu;

Prof. PhDr. Eduardu Maurovi, CSc. za vedení práce a trpělivost s tím spojenou,
Prof. PhDr. Petru Vorlovi, CSc. za vedení práce jako práce seminární,
Mgr. Vojtěchu Vaňkovi, řediteli Státního okresního archivu v Kutné Hoře, za upozornění na jeden z klíčových pramenů;

PhDr. Ondřeji Bastlovi a kolegovi Janu Lavickému za heuristickou pomoc;

pracovníkům

Státního okresního archivu v Kutné Hoře,

Národního archivu v Praze,

archivu map a plánů ústředního pracoviště Národního památkového ústavu v Praze,

archivu a fotoarchivu Národního památkového ústavu, územního odborného

pracoviště v Pardubicích

a Regionálního muzea ve Vysokém Mýtě za jejich profesionalitu a ochotu;

kolegům a přátelům

PhDr. Tomáši Gaudkovi, Mgr. Tereze Krinkové, Vítězslavovi Malému, Bc. Zdeňku Mrázkovi, Bc. Jiřímu Novákovi, Vladimíru Jakubu Mrvíkovi, Mgr. Rudolfu Valdhansovi a Jakubu Václavu Zentnerovi za podporu, rady a zpětnou vazbu.

Studentské iniciativě za záchranu kostela sv. Michaela Archanděla na Starém Městě v Praze děkuji za příležitost setkat se s důsledky josefského rušení klášterů v současnosti.

Obsah

Úvod..... 5
Seznámení s prameny a literaturou 6
I. STRUČNÉ DĚJINY MÍSTA..... 9
I. 1. Základní charakteristiky sedleckých dějin..... 9
I. 2. Dny, které tvořily sedlecké dějiny 11
I. 3. Hospodářské dějiny kláštera 21
II. SPOLEČENSKÁ ATMOSFÉRA 18. STOLETÍ V POMĚRU K MNIŠSTVÍ ... 34
III. ZANIKÁNÍ SEDLECKÉHO KLÁŠTERA V KONTEXTU FORMOVÁNÍ KLÁŠTERNÍ REFORMY 53
III. 1. Základní informace o rozprodeji mobiliáře (1785–1787)..... 77
Závěry..... 83
Seznam použitých pramenů a literatury 85
Seznam některých zkratk..... 91
Shrnutí..... 92
Summary 93
Přílohy 94

Úvod

Předkládaná diplomová práce navazuje na seminární práci o rozprodeji mobiliáře sedleckého kláštera. Původní záměrem autora, jak ho dokládá přiložené zadání, bylo podstatně rozšířit analýzu dražby a do hloubky se zabývat zařízením kláštera vůbec. Vzhledem k závažnosti souvisejících otázek k tomu ovšem nedošlo a následující text se věnuje především společenským okolnostem rušení klášterů a obecně tématu zanikání kláštera v Sedlci. Vzhledem k vysokým dluhům, jimiž byl ústav zatížen, šlo o skutečně dlouhý proces.

První kapitola práce vychází z potřeby seznámit se s celkem dějin instituce, o jejímž mizení se chystáme psát. Dějiny kláštera se pokoušíme uchopit zprvu skrze jejich základní stavební kameny. Následuje esej, jehož prostřednictvím chceme dějiny kláštera převyprávět v souvislosti s dějinami země. Podkapitola o hospodářském vývoji vytváří předpoklady pro pochopení vzniku vysokého zadlužení. To bylo důležitou okolností jak zrušení kláštera v roce 1783, tak jeho částečného přežívání – alespoň v rovině faktické správy jeho majetku svěřené řádu cisterciáků – až do roku 1799.

Čtyři sta tisíc zlatých dluhů jako „důležitá okolnost“? Není to eufemismus? Sedlecké dluhy byly vskutku obrovské, ale císař Josef II. rušil i kláštery ekonomicky zdravé. Motivy jeho klášterní reformy byly tedy širší a za poznáním jejich kořenů jsme se vydali v kapitole druhé. Podobně jako v úvodním oddíle práce jsme pracovali především s literaturou. Kladení otázek po původu protimnišských nálad ve společnosti 18. století považujeme za užitečné vzhledem k tomu, že současná společnost má sklon nahlížet křesťanské mnišství stále skrze stereotypy, jejichž rozvoj a popularizace spadá právě do století rozumu.

V poslední kapitole usilujeme na základě práce s dobovými prameny o popsání událostí spojených s rušením kláštera se zaměřením na léta 1783 a 1784. Samostatnou pozornost věnujeme v úvodu třetí kapitoly formování habsburské církevní politiky vůči mnišství ve 2. polovině 18. století. Ve zvláštní podkapitole se zabýváme rozprodejem mobiliáře kláštera probíhajícím mezi lety 1785–1787.

Seznámení s prameny a literaturou

Komplikovaný průběh rušení způsobil, že archivní materiály k sedleckému klášteřu najdeme v několika různých archivech. Předně jde o Státní oblastní archiv v Třeboni a zdejší fond Velkostatek Sedlec, za nímž následují Státní oblastní archiv v Litoměřicích s fondem Řád cisterciáků Osek, poté Národní archiv v Praze a jeho fondy Česká státní účtárna a České gubernium – Publicum a konečně Státní okresní archiv v Kutné Hoře, kde lze dějiny Sedlce studovat především ve fondech Farní úřad Sedlec (Malín), Pozůstalost J. Devotyho a Archiv města Kutná Hora. Naše práce vychází jen z pramenů „pražských“ a „kutnohorských“.

V Národním archivu jsme se zabývali materiálem ve fondech České gubernium – Publicum a Česká státní účtárna. Jde hlavně o úřední korespondenci ve věci sedleckých dluhů. Jsou to jednotlivá podání věřitelů i elaboráty a shrnující výkazy zpracované guberniálními úředníky pro nadřizené ve Vídni. Pravidelně jsme se zde setkávali také s hlášeními administrace rušeného klášteřa o postupu likvidace zadlužení. K dispozici jsou tu i zprávy týkající se dalšího využití klášterního areálu.

Z dokumentů Státního okresního archivu v Kutné Hoře jsme pracovali především s „Inventáři, odhadními a licitačními protokoly zrušeného klášteřa sedleckého“. Jde o strojopisný přepis z 20. let 20. století. Originály jsou uloženy v třeboňském fondu Velkostatek Sedlec (Materia XXII/11); tento fond byl alespoň v době naší práce badatelsky nepřístupný. Na základě těchto kopií jsme mohli v základu rekonstruovat průběh rozprodeje části klášterního mobiliáře.

Kořeny historického spisování o sedleckém klášteře nacházíme nejpozději na počátku 17. století, kdy vznikla tištěná „Historia klášteřa sedleckého“ z pera Šimona Eustacha Kapihorského (1630) následovaná po dalším půlstoletí latinským pojednáním opata Jindřicha II., které zůstalo v rukopise. Zánik klášteřa vyprovokoval na počátku 19. století vznik dvou českých spisků, jejichž autory jsou Jan Rulík (1807) a Jan František Devoty (1824). Dříve, než postoupíme k textům čistě historickým, budiž zmíněno, že Sedlci se věnovala také řada českých historiků umění: Mojmír Horyna, Karel Chytil, Viktor Kotrba, Jiří Kuthan, Petr Macek, Jaromír Neumann, Zdeněk Wirth; v současnosti se sedleckým tématům věnuje zvláště Štěpán Vácha.

Faktografii k předhusitským dějinám kláštera shromáždila ve své dvoudílné monografii o cisterciácích v českých zemích ve středověku historička Kateřina Charvátová. V několika studiích se hospodářským dějinám kláštera ve středověku věnoval Jaroslav Čechura. Nejmladší generaci medievistů reprezentuje Jana Hynková; její všestranně pojatou studii o opatu Heidenreichovi nalistujeme ve sborníku „900 let cisterciáckého řádu“. Dodejme, že zakladatelem medievistické linie bádání o Sedlci se počátkem 20. století stal Jaromír Čelakovský.


[…]


²⁷³ S výjimkou apoštola Jana, který mučení přežil a zemřel později přirozenou smrtí.

²⁷⁴ SOkA Kutná Hora, fond Archiv města Kutná Hora, listina č. 20693/A, Inventáře, odhadní a licitační protokoly zrušeného kláštera sedleckého, konkrétně dokument nadepsaný „Inventarium deren Kloster Sedletzer Mobilien und Effecten...“

²⁷⁵ Pavel ZAHRADNÍK, Sedlec... c. d., nestránkovaný rukopis ve formátu .txt, „s. 38–39“.

²⁷⁶ Kristina KAPLANOVÁ, Štěpán VÁCHA, Chrám sv. Vavřince... c. d., s. 50–52. Podrobněji o osudech oltáře na přelomu století viz Štěpán VÁCHA, „Kauza vysokomýtského oltáře“, in: Kuděj 5, 2003, 1, s. 33–45.

²⁷⁷ Pavel ZAHRADNÍK, Sedlec... c. d., nestránkovaný rukopis ve formátu .txt, „s. 70“.

souhrnný inventář z října 1799.²⁷⁸ Zkoumaný rozprodej nebyl tedy pro movité zázemí kláštera zdaleka likvidační.

²⁷⁸ Takřka netknutě působí vzhledem k množství položek vybavení kostela sv. Filipa a Jakuba. Překvapující je také značný počet relikviářů shromážděných v mezitím patrně dostavěném opatství. Výprodej kostelního stříbra přežily snad díky tomu, že nebyly zhotoveny z drahého kovu.

Závěry

Ve vztahu k první kapitole z naší práce mj. vyplynulo, že s osobnostmi to v Sedlci nebylo tak zlé. Poslední probošt Ferdinand Hausa se nám na pozadí příběhu o zanikání kláštera nyní jeví jako zajímavý muž. Sedlecký konvent si ho svého času postavil do čela, přestože byl jeho nejmladším členem. Po zrušení kláštera pak další půlstoletí působil jako děkan v Kutné Hoře.

Závěry druhého oddílu snad mohou čtenáři připadat jako jednostranné. Při výkladu o kořenech protimnišské atmosféry jsme se skutečně soustředili na zmapování vnitrocírkevních příčin, neboť zmínky v dosavadní české literatuře k tomuto tématu nám přišly jako zkratkovité. Žádné nosné, tj. esenciálně protiřeholnické faktory jsme ovšem uvnitř církve nenalezli. Ani tradiční řevnivost mezi řeholním a světským klérem v tomto směru neobstojí. Z tohoto důvodu nám nezbylo, než další hledání zaměřit na absolutistický stát a obecněji na proměnu myšlenkového milieu.

Pochopitelně se jednalo o celý systém různých příčin, politika a náboženství byly úzce provázány, státy cítily potřebu reform a také církve se potýkala s problémy a vnitřními rozpory. Proto nechceme na nikoho ukazovat prstem: mocí v této hře sice disponoval jen stát, ale jeho pohnutky nebyly jen sobecké, viz zvětšení počtu farností. Dovolujeme si upozornit, že na plošné sekularizace klášterů a jejich předpoklady je třeba nahlížet bez předsudků vůči církvi, které jsou v naší společnosti zakořeněné. Dostali bychom se tak do pozice mnohých publicistů druhé poloviny 18. století, kteří s oblibou kritizovali to, o čem sami sbírali čím dál méně informací. Měli jasno předem. Lze přitom historicky prokázat, že ani moderní člověk není imunní vůči pokušení zostouzet skupinu osob, které vláda a tisk dlouhodobě nepřejí. Ani racionalismus ani liberalismus lidstvo nemůže spasit.

Ve třetí kapitole se nám podařilo sestavit základní chronologii zanikání kláštera, snést několik poznatků o chování věřitelů, záměrech státu, osudech posledních řeholníků. Z postoje ostatních cisterciáckých klášterů, jejichž zástupci se v červenci 1784 přijeli do Sedlce společně poradit, usuzujeme, že kontinuita mnišství na tomto místě jim nebyla lhostejná a chtěli o ni bojovat. Je to pro nás pozoruhodný poznatek vzhledem k tomu, že kontext probíhající klášterní reformy vystavoval zkouškám také solidaritu uvnitř řádu samotného.

Jakkoli jsme zanikání kláštera v základních rysech popsali, přesto je třeba říci, že s řadou pramenů k tomuto tématu jsme nepracovali. Zbývá např. objevit likvidační protokol kláštera z podzimu 1783. Pro doplnění mozaiky bude potřeba studovat především fond Řád cisterciáků Osek ve Státním oblastním archivu v Litoměřicích. Na základě zdejšího materiálu by bylo možno blíže poznat perspektivu, z jaké se na osudy sedleckého kláštera díval jeho dlouholetý administrátor Mauritius Elbel. Rozprodej mobiliáře je, jak jsme již naznačili, tématem na samostatnou studii. Předkládaná práce v tomto bodě přinesla zpřesnění několika v literatuře uváděných tvrzení. Poučili jsme se také, že neblaze proslulé josefské dražby třeba posuzovat případ od případu. Naprostá většina sedleckého mobiliáře totiž evidentně setrvala na svém místě přinejmenším do roku 1799.

Příběhy, jimiž jsme se zabývali, byly mocnými své doby načrtnuty jako boj proti tmářství a pro dobro lidí. V mikroměřítku jednoho kláštera můžeme vidět, že za titulkem „Císař se zasloužil o 570 nových far a kaplanek“, třeba vidět nejen často zmiňované kulturní škody, ale i problémy konkrétních lidí, kteří byli zbaveni příležitosti vést svůj život způsobem, jež si zvolili. Historie plní svoji společenskou úlohu tím, že doporučuje, abychom k této převratné epoše a k vlastní současnosti, která je její dědičkou, přistupovali s pokorou. S vědomím toho, že své životy natožpak dějiny nemáme ve svých rukou.
