**Lukáš Snopek, Zanikání cisterciáckého kláštera v Sedlci (1783-1799).
Univerzita Karlova v Praze, Filozofická fakulta, Ústav českých dějin, 2007/2008.
Posudek na diplomovou práci**

---

Práce Lukáše Snopka se zabývá likvidací sedleckého cisterciáckého kláštera v době josefínské. Autor svou práci původně koncipoval tak, že se pokusí jednak vylíčit širší souvislosti tohoto aktu, jednak důkladně pojedná o vlastní likvidaci kláštera, zejména rozбором probíhající dražby jeho majetku, který by pomohl prohloubit i poznání podoby zařízení kláštera před zrušením. O širších okolnostech pojednal velmi důkladně. Výklad se mu přitom rozpadá do dvou částí, jednak do přehledu klášterních dějin (který snad mohl být ve starším období i stručnější), jednak do velmi zajímavého výkladu o genezi a motivech protimonastických nálad v 18. století a v raném novověku obecně. Pokud jde o vlastní akt likvidace kláštera, autor velmi důkladně pojednal o hospodaření kláštera a zejména o jeho zadlužení, které předcházelo jeho likvidaci a zřejmě i ovlivnilo časné rozhodnutí o zrušení kláštera, dobře popsal i vlastní průběh rušení a seznámil čtenáře s osudem řeholníků po zrušení jejich konventu. Likvidaci interiéru formou dražeb, která měla být původně jádrem práce, ovšem již z časových důvodů věnoval menší pozornost, než měl v plánu, protože zvládnutí této otázky se ukázalo být heuristicky mimořádně náročné a navíc naráželo na problém, že některé archivní fondy jsou v současnosti nepřístupné. Přes jistou kusost výkladu v poslední kapitole je však práce cenným příspěvkem k dané problematice, o níž jsme až dosud mnoho nevěděli a kterou v poslední době pomohly osvětlit např. zajímavé práce J. Šotoly (dosud nepublikovaná) nebo Jany Kroupové. Autor projevil dobrou znalost odborné literatury k předmětu práce i k širšímu kontextu (byť v tomto druhém případě se omezil jen na literaturu českou a překladovou) a schopnost samostatného úsudku, vhodně zasadil lokální událost do širších dějinných souvislostí. Práce je psána kultivovaným jazykem a je čtivá (snad s výjimkou pasáží o vývoji klášterního dluhu, kde je výklad poněkud monotónní). Žádné závažnější věcné omyly jsem v textu nenašel, spíše jen drobná nedopatření. Tak autorka stati o zrušení zlatokorunského kláštera vystupuje v úvodu na str. 8 jako Jarmila Hanzalová, v seznamu literatury na str. 86 jako Jarmila Hansová, autorem práce o B. Pascalovi není Pavel, ale Petr Horák (s.86). Německé Latzerin nebo Vlachin nelze počestřovat jako Latzerinová nebo Vlachinová, ale Latzerová nebo Vlachová (s. 72, 78), navíc Vlachová byla „rozená z Vlkánova“, nikoliv „rozená Vlkanová“. P. T. Stiepani nezemřel v Žebnicích, ale v Žebnici (s. 72 - název není pomnožný), Predig(r)-Stuhl není jakýsi sedací nábytek (s.73), ale kazatelna, nepřesný je zřejmě i název „Bildgalerie kloesterliche Misbrauche“ (52). To vše jsou ale jen okrajové drobnosti, způsobené většinou chvatem při dokončování práce.

Práci plně doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně, ovšem za podmínky, že diplomant při obhajobě zřetelněji vysvětlí důvody zmíněné asymetrie práce, v níž obecnější výklady založené na literatuře zřetelně převažují nad výkladem založeným na archivním výzkumu.

V Praze 2. září 2008.

Prof. PhDr. Eduard Maur, CSc.